Missa igitur omni veteri gloria, quae nulla est, de finibus disputemus. Habemus eos accurate descriptos, *ab Alisontia usque ad illos veteres truncos*. His paucis totam rem absolvisse sibi scriptor visus est, et veluti applaudens accuratissimae brevitati, adjecit: *secundum quod protenditur in longum et latum*.

Fluvium quidem eodem quo tunc temporis alveo praeterfluentem vides, et si cogitatione adjeceris eam, quam Mansfeldius ademit insulae partem, agri cum castello venditi ambitum meridiem versus, orientem et septentrionem, oculis facile complecteris. Sed in occidentem solem quis erat terminus? Quo tandem vos stetistis loco veteres trunci? Quos, nisi et vobis data fata forent, ut atavos et annos temporum testes venerari nobis hodie liceret. De iis igitur reliquum est ut quaeratur.

Stetisse illos ante munitionem (quod est extra munimenta) castelli dixit. Sed quum omne castellum quaqua versus munitum esse oporteret, nisi circumfluentem in semiorbem Alisontiam vidcremus, divinatione nobis locus explorandus foret. Indigitari autem limitem occidentalem, per se

patet, et ipsa illa, quibus usus est, verba: *ante munitionem castelli*, locorum gnaris omnem eximunt dubitationem. Pars enim orientalis urbis nostrae, triangulatis, ut saepius dixi, rupium molibus insidet, nec vallo fossisve indigebat. Ast qua parte occidenti obtenditur, fossa valloque circumdatam fuisse, murisque et turribus instructam, ita ut totum castellum A majusculi caput exhiberet, rupibus bilateralem apicem, fossa et munimentis lineolam transversalem describentibus, multis documentis compertum est. Platea, quae urbem nunc mediam secatur a septentrionibus in meridiem, hodie adhuc *la rue du fossé, auf dem Graben* audit, et exstant passim in cellis vinariis antiquorum moenium reliquiae. Haec igitur munimenta, quoniam non naturae nisu, ut cetera, sed manu hominum facta fuere, Notarius ille noster munitionem castelli vocasse mihi videtur. Terminales igitur truncos media urbe stetisse non procul ab eo loco, qui nunc a foro *Guilielmi* ad puteum rubrum protenditur, verisimile est.

Portas castellum videtur habuisse tres, unam, qua via consularis ex valle erigebatur in forum, quod nunc piscarium vocatur, alteram, qua occidentem versus exibat in *Strassen*, cujus quidem viae vix ad teli jactum a moenibus reliquiae exstant; tertiam denique portam, qua ex insula Grund ascendebatur. Illa quippe porta, quam castrensem vocamus, et qua nunc via regia Treviros itur, antiquis temporibus, ut supra dixi, in rupem undique praecisam, cui *Lucelburg* insidebat, non in apertos campos dabat exitum.

Habes igitur castelli veteris *angusti* verius quam *augusti* triangularem ambitum, ab oriente ad occidentem passus lati non ultra CCLXX, et a septentrionibus in meridiem passibus non patentioris CCCL.

Haec urbis nostrae pars antiquissima; cetera enim recentiori aevo adjecta sunt: hic plateas incurvatas, arcuissimas, portas vetustissimas, veteris fori speciem, et, ni fallor, curiae cujusdam perantiquae exstantem mediam partem et antiquas, qua via romana immittebatur, quadratas turres videre est.

Itaque si a Romanis castellum exstructum aut inhabitatum fuisset, hac potissimum urbis parte monumenta quaerenda forent. Atqui nihil unquam Romani ne tantillum quidem ibi repertum fuisse, non nummos, non suppellectilem, non tegulas, certo certius est, quamvis crebris aedium constructionibus aliisque operibus ad rupem usque, quae totius urbis solum occupat, et in qua cellae

vinariae nostrae incisae sunt, denudata omnia fuerint. In Rama quidem satis magnam olim signati a Romanis argenti copiam repertam fuisse, multi nobis auctores sunt; in ipso vero castello tale nihil unquam.

A Wilthemio in Luciliburgo Romano relatum legimus, in aedibus patriis suis; quae exstructae anno MDXXXVIII ad haec usque tempora perduraverunt et satyrum habent insigne, quem *ben wilben Mann* nostrates appellare assueverunt, inventa sepulcralia quaedam, quum fundamenta effodrentur. Adjacent aedes Wilthemianae ipsi aggeri viae consularis, quam juxta Romani defunctorum monumenta locare soliti erant. In locis autem habitatis, sive vicis sive castellis, nunquam a Romanis depositos fuisse cineres mortuorum, nec dicata monumenta sepulcralia, doctissime disputavit idem, quem dixi, Alexander Wilthemius.

Tantum igitur abest, ut reliquiae hae mansionem Romanam indicent, ut remotum a domiciliis locum fuisse testentur.

De castello-urbisque nostrae primordiis satis disputatum. Fuisse *Augustam* quondam *Romanduorum*, mihi omnia anquirenti et perpendenti pernegandum esse visum est. Quod vero ex arce parvula in eam, quam nunc miramur, amplitudinem celebritatemque emerit, et ex invicta facta sit recentibus potissimum confederatorum Principum operibus invictissima; quodque patrum nostrorum, fidelissimorum et fortium virorum, toties generoso sanguine defensa fuerit, mihi jure laetandum esse censeo patrioque nomini congratulandum.

## Uebersicht der Lehrgegenstände des verflossenen Schuljahrs.

*Compte rendu des Objets d'Enseignement de l'année écoulée.*

### A) Sprachunterricht. — A) Enseignement des Langues.